§. 91. Relate ad actorum inquisitionalium instructionem, prouti et respectu suppletionis defectuum observabitur procedura prescripta §§<sup>is</sup> 52—55.

§. 92. Si acta inquisitionis fuerint in ordine inventa, causa pertractabitur in Consistorio qua Foro ordinario; aut etiam remittetur ad Forum protopopale cognoscens qua Forum delegatum 1<sup>ae</sup> Instantiae. Si causa fuerit Foro protopopali delegata, praeses huius Fori acta causae transmittet eiusdem Fisco ad hoc, ut is contra Inctum actionem generalem coordinet ex complexu actorum deductam. Eadem actio deinde actis accludetur atque una cum illius ex parte praesidis transmittetur uni ex Fori assessoribus, ut ipse suam relationem scripto conficiat. De hac praeses suo tempore edoctus diem ad causae pertractationem praefiget, pro qua die et Inctus et Actor citabuntur. Proposita in die praefixo causa Assessor praedictus suam relationem perleget; exinde, antequam ad causae pertractationem, consultationem et deliberationem transeatur, perlegetur allegatio Fisci. Inctus respondebit in suam defensionem; eique in casu necessitatis Fiskus replicabit. In fine autem Inctus duplicabit responsionem; atque ita discussione ad finem perducta, litigantes e sessione dimittentur; ac dein procedetur ad consultationem et votationem in sensu §i 11.

§. 93. Decisio illico communicabitur litigantibus; ac postmodum ad effectum revisionis submittetur Foro superiori. quod in eadem revisione et finali iudicio procedet iuxta methodum in §. 91. praescriptam, ea tamen cum exceptione, quod litigantes ad evitandas expensas de regula non sint citandi ad pertractationem causae in Foro superiori exagitandam; et quod sententia per hoc Forum lata in absentia litigantium, communicanda sit ipsis per Praesidem Fori inferioris.

§. 94. Litigantiloru se concede, se aduca probe noue in Forulu superioru.

§. 95. Cu privire la apelatiune, cererea de nulitate, re-inoirea procesului, si executarea sentintiei se voru observá dispusetiunile prescrite in §§-i 62—70.

§. 96. Acest'a este modulu ordinariu de procedere. Déca inse, luandu-se in consideratiune impregiurarile speciale, caus'a nu s'ar' poté tractá dupa tote normele seau solemnitatile, se va poté procede fara de sgomotulu si aparatulu judiciariu, adeca dupa procedur'a estraordinaria, seau sumaria.

## TITULULU VI.

*Statute cu privire la administrarea averiloru bisericesci si scolastice.*

### CAPU I.

Despre averile bisericesci si scolastice.

§. 1. Avereá bisericésca si scolastica cuprinde totu, ce posiede biseric'a si scol'a catolica cá atare, atátu in edificie ori alte realitati imobile, câtu si in drepturi posesionarie ori fonduri si fundatiuni.

In specialu de avereá bisericésca se tienu urmatóriele realitati:

1. casele parochiale si cantorale cu tóte superedificatele de pre fundurile lor;

2. biseric'a locala cu cemeterele apertinente la ea si cincturile acelor'a;

3. pamenturile portiunei canonicé atátu parochiale câtu si cantorale, precum si gradinile, vinieie, fénatiiele, iuncile si padurile bisericesci, parochiale si cantorale.

Ér' drepturi suntu urmatóriele: a) de cárcinaritu; b) de térgu; c) de vama; d) de meraritu; e) de pasiunatu; f) de lemnaritu si altele asemene.

Apoi Fondurile si Fundatiunile:

1. de stipendie votivalie; 2. de reuniuni bisericesci; 3. fundatiuni pie; si altele.

§. 94. Litigantibus conceditur in Foro superiori novas producere probationes.

§. 95. Respectu appellationis, recursus nulitatis, renovationis processus, atque exequutionis sententiae observabuntur dispositiones in §§is 62—70 praescriptae.

§. 96. Haec est ordinaria procedendi ratio. Si vero spectatis peculiaribus circumstantiis causa tractari nequeat secundum omnes normas seu solemnitates, procedi poterit absque strepitu et figura iudicii, seu ritu extraordinario, aut summario.

## TITULUS VI.

*Statuta administrationem bonorum ecclesiasticorum et scholasticorum spectantia.*

### CAPUT I.

De bonis ecclesiasticis et scholasticis.

§. 1. Bona ecclesiastica et scholastica complectuntur quidquid ecclesia vel schola catholica qua talis, tam in aedificiis vel aliis immobilibus rebus, quam in iuribus possessionalibus vel fundis et foundationibus possidet.

Speciatim ad bona ecclesiastica hae, quae sequuntur, res pertinent:

1) domus parochiales et cantorales cum omnibus superaedificiis in fundis illarum extractis;

2) templum locale cum coemeteriis ad ipsum pertinentibus, et cum septis eorum;

3) agrii canonicae portionis tam parochialis quam etiam cantoralis, nec non etiam horti, vineae, foeneta, prata et sylvae ecclesiasticae, parochiales et cantorales.

Iura autem sunt sequentia; a) educillii sive oenopolii; b) nundinarum; c) telonii sive nauli portorium exigendi; d) molendini; e) ius pascendi; f) ius lignandi, et alia similia.

Deinde Fundi et Foundationes:

1) stipendiorum votivalium; 2) associationum ecclesiasticarum; 3) piarum foundationum; et alia.

De averea scolastica se tienu tote realitatile, drepturile posesionarie, fondurile si fundatiunile, cari se referescu la sustinerea invetiamentului, si promovéza scopuri scolastice.

§. 2. Cá averea bisericésca si scolastica se se pota mai usioru conservá si administrá, este de lipsa, cá ace'a in tote parochieie diecesane se se conscrie in Inventarie deduse cu tota acurateti'a; alaturandu-se la acele si estrasele din cartile funduarie procurate despre averile specificate in §-lu 1, in câtu acele se voru aflá trecute in cartile funduarie.